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Abstrakt v českém jazyce
Volba modu ve španělských konstrukcích s modálním významem potenciálním
(s přihlédnutím k situaci v češtině a italštině)
Klíčová slova: modus, subjunktiv, potenciálnost, korpus, španělština, italština, čeština

Ve své práci studuji volbu modu ve španělských konstrukcích, které vyjadřují MV potenciální. Za

pomoci sekundární literatury i jazykových korpusů zkoumám systémové možnosti alternace mezi

subjunktivem a indikativem, sémantické rozdíly z této alternace vyplývající i četnost výskytu

jednotlivých modů. Provádím také srovnání se situací v češtině a italštině, které má pomoci lépe

proniknout do dané problematiky. Výsledky mého zkoumání mne přivedly k závěru, že pro

skutečné pochopení vztahu mezi mírou potenciálnosti obsažené ve výpovědi a modem v ní

uplatněným je třeba zkoumat jednotlivé výrazy potenciálnosti samostatně, neboť modus se po nich

neuplatňuje stejně, a to ani tehdy, jedná-li se o výrazy synonymní. Naproti tomu v italštině je užití

konjunktivu po tomto typu výrazů více formalizováno. Čeština nám systémový nástroj, který by byl

schopen nahradit španělský subjunktiv ve všech kontextech, nenabízí. Je však možný jeho překlad

prostřednictvím budoucího času či podmiňovacího způsobu.

Abstract in English
Choice of Mood in Spanish Grammatical Constructions Expressing Potentiality
(with Reference to Czech and Italian)
Key words: Mood, Subjunctive, Potentiality, Corpus, Spanish, Italian, Czech

The objective of this paper is to study the systemic possibilities of alternation between the

subjunctive and the indicative in Spanish grammatical constructions expressing potentiality, the

semantical differences this alternation brings and also the frequency these two modes appear in

respective constructions. In order to achieve this objective I studied not only the specialized

literature in the topic but also the language corpora. Later I compared the situation in Spanish with

Italian and Czech as well. The results of my study brought me to the conclusion that it is necessary

to study each expression of potentiality separately because the verbal modes do not appear equally

often after these expressions. On the other hand, the use of the conjunctive in Italian is far more

formalized. Czech does not posses any systemic tool that could work for the Spanish subjunctive in

every context. However, its translation as the conditional or the future indicative is possible.
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1. Úvod

1.1 Vymezení cíle práce
Ve své práci se hodlám zabývat modem uplatňovaným ve španělských konstrukcích s

modálním významem potenciálním. V centru mé pozornosti bude především alternace mezi

indikativem a subjunktivem, neboť po výrazech potenciálnosti se ve většině případů může objevit

jak kongruenční subjunktiv, tak nekongruenční indikativ. Právě tato možnost volby však s sebou,

zvláště pro nerodilé mluvčí, nese řadu problémů. Přesné vystihnutí sémantických odstínů, které z ní

vyplývají, je mnohdy velmi obtížné a frekvence, s jakou se oba mody po různých výrazech

potenciálnosti uplatňují, je dosti proměnlivá.

Na následujících stranách se budu věnovat třinácti konkrétním výrazům potenciálnosti,

přičemž se vždy budu zaměřovat především na to, jaké možnosti alternace mezi indikativem a

subjunktivem nabízí. Nebudu pracovat jen s informacemi, které poskytují gramatiky, ale budu

využívat i jazykový korpus CREA (Corpus de Referencia del Español Actual) vytvořený

Španělskou královskou akademií. Za pomoci dalších dvou jazykových korpusů – vícejazyčného

korpusu InterCorp a italského korpusu La Repubblica – se pokusím i o srovnání situace španělské

se situací v italštině a češtině. Porovnání funkce, jakou v těchto konstrukcích zastává španělský

subjunktiv, s tou, již vykonává italský konjunktiv, považuji za užitečné pro lepší pochopení celé

problematiky, porovnání s češtinou pak považuji za důležité z toho důvodu, že se jedná o můj

mateřský jazyk.

Ve své práci budu mít na zřeteli pouze systémové možnosti, jimiž jazyky disponují, z toho

důvodu ponechávám zcela stranou možné regionální rozdíly v užívání španělského subjunktivu či

italského konjunktivu.

V rámci vymezeného působiště modálního významu potenciálního se snažím vyjádřit k

většímu množství výrazů. Čtenář tak může místy nabývat dojmu, že práce je poněkud fragmentární.

Proti této roztříštěnosti se snažím bojovat zejména jednotnou strukturou všech podkapitol, která

umožňuje lepší orientaci v nich. Pro lepší pochopení funkce subjunktivu je zejména v případě

výrazů potenciálnosti velmi důležité porovnat tyto mezi sebou, neboť subjunktiv se po všech

neuplatňuje stejně. Širší záběr, ačkoli je ho vzhledem k rozsahu práce dosaženo místy na úkor

celistvosti, se tak jeví jako zcela nezbytný.

Jak vyplývá z předchozích řádků, cílem mé práce je tedy především prozkoumání pozice,

již zaujímá subjunktiv ve výpovědích vyjadřujících nejistotu, stanovení základních rozdílů v jeho

užití v tomto typu konstrukcí ve španělštině a italštině a prozkoumání jeho možných českých
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ekvivalentů.

1.2 Vymezení základních pojmů
Definice slovesného způsobu a zejména otázka, jaké slovesné mody můžeme rozlišovat, je

velice složitá a není předmětem mé práce. Podle RAE je charakteristickou vlastností modu to, že

„informuje o postoji mluvčího k podávané informaci a zejména o úhlu pohledu, který mluvčí

zastává vzhledem k obsahu toho, co je prezentováno či popisováno.“1

V románské tradici jsou za samostatné mody považovány zejména indikativ a subjunktiv

(konjunktiv), někteří autoři vyčleňují další mody jako imperativ, kondicionál nebo potenciál

(probabilitiv). RAE však uznává jen první tři jmenované. Česká tradice se přiklání k rozlišování

indikativu, kondicionálu a imperativu. Vzhledem k tomu, že podstatnou součástí mé práce je

srovnání mezi španělštinou a češtinou, považuji za rozumné pokusit se o syntézu obou přístupů, a

proto ve své práci za slovesný způsob považuji indikativ, subjunktiv (konjunktiv), kondicionál a

imperativ.

Dále se držím terminologie španělských a italských gramatik a i přesto, že základní funkce

tohoto modu je v obou jazycích dle mého názoru srovnatelná, důsledně hovořím v případě

španělštiny o subjunktivu a v případě italštiny o konjunktivu.

Kdykoli bude na následujících stranách zmínka o indikativu, míní se jím pouze prézens

případně préteritum. Tvary futura, pro zvláštní pozici, kterou mají zejména vzhledem k subjunktivu,

vždy stavím zvlášť. V češtině potom za futurum považuji pouze analytické tvary budoucího času

sloves nedokonavých (tedy typ budu dělat), syntetické tvary sloves dokonavých (udělám) považuji

za formy prézentní. Toto rozhodnutí jsem učinila se zřetelem k lepší orientaci v tabulkách, které

ukazují české překlady španělských konstrukcích obsahujících výrazy potenciálnosti. Tyto

syntetické tvary, na rozdíl od prvních jmenovaných, nezřídka nahrazují i španělský indikativ

prézentu a jejich zařazení k tvarům futura by tak vedlo ke zkresleným výsledkům, jejich vyčlenění

by pak mělo za následek větší nepřehlednost již tak dosti rozsáhlých tabulek.

1.3 Charakteristika použitých korpusů
Jak jsem již zmínila, ve své práci se nechci opírat jen o informace, které poskytuje

sekundární literatura, ale ráda bych využila i jazykových korpusů. Na tomto místě bych chtěla

zdůraznit, že se jedná o korpusy psaného jazyka (u korpusu CREA nezahrnuji do své analýzy

výsledky pocházející z přepsaných ústních projevů) a veškeré závěry, jež ve své práci předkládám,

1 RAE. Nueva gramática de la lengua española. Madrid: Espasa Libros, 2009, s. 1866. “informar sobre la actitud del
hablante ante la información suministrada y, en particular, sobre el punto de vista que este sostiene en relación con el
contenido de lo que se presenta o describe.” Překlad autorky práce.
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se tak vztahují právě k jazyku psanému. Konkrétně budu pracovat s následujícími třemi korpusy:

1. CREA (Corpus de Referencia del Español Actual) dostupný z oficiální webových

stránek Španělské královské akademie. S pomocí tohoto korpusu budu zkoumat četnost výskytu

jednotlivých slovesných způsobů po konkrétních výrazech potenciálnosti. Plánovaný rozsah této

práce mi v případech, kdy je výrazem potenciálnosti sloveso, neumožňuje prozkoumávat, jaký

modus převažuje po všech jeho možných tvarech. Kritéria pro výběr konkrétních tvarů, které na


[…]


permite aumentarla aún más o, al contrario, debilitarla. El hablante checo se puede servir sobre todo

de los recursos léxicos. La alternancia modal (en este caso entre el indicativo y el condicional), con

consecuencias semánticas que sean comparables con las que se dan en español, no es posible en

todos los contextos. El análisis realizado en el InterCorp revela que, si bien hay situaciones en las

cuales el subjuntivo español se traduce al checo con el condicional, en la mayoría de los casos los

traductores optan por el indicativo.

En la siguiente parte de mi trabajo centré la atención en tres verbos que permiten la

alternancia entre el subjuntivo y el indicativo en su forma negativa: creer, pensar y saber.

Resumiendo la información obtenida de los corpus CREA y La Repubblica es posible constatar lo

siguiente:

1. Los respectivos modos no se emplean con la misma frecuencia después de no

creer y no pensar. Mientras que el primer verbo prefiere el subjuntivo y el empleo del

indicativo es más bien una excepción; no pensar, sobre todo en la tercera persona del

singular y del plural, aparece tanto con el subjuntivo como con el indicativo.

2. Los verbos italianos credere y pensare admiten la presencia del modo congiuntivo

tanto en su forma afirmativa como negativa. Este modo (opcionalmente sustituible por el

condicional o por el futuro) prevalece notablemente sobre el indicativo. Sin embargo, en la

forma negativa de dichos verbos aumenta la frecuencia de su empleo.

3. El empleo del subjuntivo es poco frecuente después de no saber. A pesar de que las

gramáticas mencionan la posibilidad de la alternancia entre el subjuntivo y el indicativo

siempre que el verbo no aparezca en la primera persona del tiempo presente, el corpus

demuestra claramente que en la lengua actual se prefiere el indicativo.

4. En las construcciones italianas con non sapere, el congiuntivo se emplea más

frecuentemente y puede alternar con el indicativo. La frecuencia con la cual aparece el

indicativo es notablemente más alta que en las construcciones con los verbos credere y

pensare.

El siguiente capítulo se dedica a la oposición entre el subjuntivo y el indicativo empleados

después de los verbos parecer, comprender, sospechar, dudar, temer(se) y suponer. Todos estos
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verbos pueden expresar el significado modal potencial tanto en su forma afirmativa como en la

negativa. Sin embargo, difieren en el grado de potencialidad que contienen y, por consiguiente,

también en la capacidad de admitir el subjuntivo en la oración subordinada.

El verbo parecer, en su forma afirmativa, admite muy difícilmente la presencia del

subjuntivo en la oración subordinada y, en este sentido, representa una transición entre los verbos

que expresan el SM potencial en su forma negativa y aquellos que lo expresan también mediante su

forma afirmativa. A pesar de que, formalmente, hay que tratarlo como un verbo del segundo grupo,

el escaso uso del subjuntivo en su forma afirmativa y, al mismo tiempo, la preferencia de este modo

en la forma negativa lo acercan al primero.

El verbo sospechar, tanto en su forma afirmativa como en la negativa, prefiere la

presencia del indicativo en la oración subordinada. En este aspecto, difiere del verbo parecer ya

que, aunque hay que admitir que en la negación aumenta la frecuencia con la cual aparece el

subjuntivo, el empleo del indicativo siempre prevalece. Después de los equivalentes italianos de

estos dos verbos (parere y sospettare) predomina claramente el uso del congiuntivo.

La situación se complica en el caso del verbo dudar. Este, en su forma afirmativa,

requiere la presencia del subjuntivo en la oración subordinada. Esta vez podemos observar que el

subjuntivo aparece con más frecuencia en español que en italiano ya que allí el congiuntivo es

sustituible por el futuro o por el condicional. En su forma negativa admite, en español, tanto el

empleo del subjuntivo como del indicativo; en italiano, en su forma negativa aumenta la posibilidad

de que el congiuntivo sea sustituido por el futuro o por el condicional, sin embargo, no he dado con

una sola aparición del indicativo.

Suponer admite la presencia del subjuntivo lo mismo en su forma negativa que en el

imperativo. El análisis de las apariciones de supongamos que en el corpus CREA revela que, si bien

el empleo del subjuntivo es posible, el indicativo prevalece. La frecuencia del uso del congiuntivo

italiano también difiere conforme con el modo en el que aparece el verbo supporre.

Comprender y temer tienen un carácter distinto a los demás verbos mencionados en mi

trabajo. Los dos suelen tratarse como verbos que expresan un significado modal valorativo. Sin

embargo, creo haber sido capaz de demostrar que el significado modal potencial se puede realizar

junto con el SMVa, y que estudiar dichos verbos dejando al lado el sema de potencialidad que

contienen resulta imposible. El subjuntivo, en estos casos, tiene una doble función: aumenta el sema

de la valoración y, al mismo tiempo, aumenta la potencialidad. El subjuntivo usado después del

verbo comprender es, incluso, capaz de aportar el SM potencial que no está presente en el caso del

empleo del indicativo.

El análisis de las traducciones checas revela que el subjuntivo en este tipo de
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construcciones carece de un equivalente checo. Los traductores optan por el condicional, el futuro

o, en la mayoría de los casos, por el presente del indicativo. Si bien la sustitución del subjuntivo

español por el condicional checo se ve como la más lógica, hay que tomar en cuenta que en checo la

diferencia semántica entre el uso del indicativo y del condicional es, en estos casos, muy sutil y se

aproxima a la neutralización por lo cual no puede reflejar por completo la oposición española entre

el indicativo y el subjuntivo.

A modo de conclusión, es posible constatar que la función básica del subjuntivo empleado

en estas construcciones es intensificar la potencialidad del enunciado. Sin embargo, su frecuencia de

uso no siempre guarda relación únicamente con las intenciones del hablante. Hay construcciones en

las cuales la presencia del subjuntivo es más o menos obligatoria, otras donde su empleo es más

bien excepcional.
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