Dana Kratochvílová:

Volba modu ve španělských konstrukcích s modálním významem potenciálním
(s přihlédnutím k situaci v češtině a italštině)

(Oponentský posudek diplomové práce)

Diplomová práce Dany Kratochvílové je zdařilým pokusem o kritický pohled na pojetí
modality u britského lingvisty Franka Roberta Palmera, jež se v posledních letech stalo téměř
univerzálním pro interpretaci této jazykové kategorie. Autorka porovnává Palmerovu logicky
založenou koncepci s gramatickou interpretací modality v románských jazycích a dospívá
k závěru, že toto druhé pojetí je i pro španělštinu vhodnější. Práce se vyznačuje důkladným
lingvistickým záběrem, svědomitou prezentací a didaktickým smyslem pro výklad otázek
teoretických i praktických.

Autorka nejen srovnává dvojí pojetí modality, nýbrž i její projevy ve španělštině, italštině a
češtině, k čemuž využívá jednak korpusu CREA Španělské královské akademie, jednak
dvojjazyčných korpusů InterCorp a italského korpusu La Repubblica. Konkrétní zkoumání
vybraných lexikálních modalizátorů s významem potenciálním a jejich projevů v modální
kongruenci diktálního slovesa vede k závěru, že španělština je značně citlivá na významové
odstíny jistoty a nejistoty realizace děje predikačního slovesa, zatímco v italštině dochází spíš
k formalizaci konjunktivu, a čeština využívá hlavně prostředků lexikálních s indikativem,
příp. kondicionálem.

Zjištěné výskyty subjunktivu/konjunktivu jsou zachyceny ve svědomitě zpracovaných
frekvenčních tabulkách, svědčících o autorčině schopnosti pracovat s jazykovými korpusy, o
pochopení a zvládnutí problematiky i o způsobilosti formulovat vlastní zasvěcené komentáře
k výsledkům analýzy. Autorka se snaží podněty ze sekundární literatury samostatně domýšlet,
přičemž její argumentace je výstižná a přesvědčivá.

V interpretaci českých ekvivalentů zkoumaných výpovědí autorka záměrně upouští od
zahrnutí vidové opozice a pracovně charakterizuje tvary typu udělám jako prézentní (tedy
jako indikativ prézentu). To je poměrně odvážné řešení, lze je však přijmout vzhledem
k tomu, že smyslem vlastní analýzy byly otázky modality a situace v češtině je jen referenční
povahy.

Psychologické pojetí modality, prezentované jako Zavadilova koncepce, má starší kořeny
(u Charlese Ballyho ve čtyřicátých letech 20. století) a vlastně už u Ferdinanda Brunota z let
dvacátých (La pensée et la langue).

K citátu z F. R. Palmera na str. 16:
Jsem přesvědčen o tom, že pravdivostní hodnota výroku neurčuje povahu modálních

významů a do jejich vymezení nemá vůbec vstupovat. Mohla by autorka při obhajobě rozvést
tuto myšlenku, vyjádřit svůj názor a doložit jej?

Lingvisté slovanských jazyků často pochybují o tom, zda emocionalita patří nebo nepatří
do sféry modality. Pro které řešení svědčí povaha výrazových prostředků modality ve
španělštině?

Předložená diplomová práce přispívá k hlubšímu poznání modality ve španělštině, je
přehledná a dobře strukturovaná, a svědčí o autorčiných předpokladech pro lingvistický
výzkum. K jejímu obsahu nemám žádnou zásadní připomínku a plně ji doporučuji k obhajobě.
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